quod indicio est, eam consuetudinem nunquam pro legitima, & quo jus aliquod tribueret possit, habitam esse.

Id ipsum certamen pro investituris susceptum, quodque totos quinquaginta annos Ecclesiam, Imperiumque concussit, clare ostendit; nobebant enim Summi Pontifices feudorum investituras per crucem, annulumque conferri, quamvis diuina consuetudo obtineret, quodcā solemnitate ipsi Episcopatus, sacraque dignitates conferri à Principibus viderentur. Vide de collat. Benefic. Laic. prohib. can. 6. Concil. Chalced. can. 29. vel 31. Apost. can. 3. Concil. Nicen. 11. can. 21. Concil. VIII can. 8. Concil. Parisi. III. Concil. Aurelian. I. c. 368. Capitulare Caroli Magni: vide 16. q. 7. apud Gratian. M. de Pamiers f. 52. de varia eligenda forma. Reg. Sacerd. f. 45. de Pamiers fol. 128. Imò viri in Gallia sanctitate ac doctrina præstantes hæresis notabant, qui pertinaciter affererent, oportere, à laicis Principibus Episcopos investiri: erant ij Sancti Godfridus Episcopus Ambianensis, Hugo Episcopus Gratianopolitanus, Bruno Episcopus Siginus, Joannes Archiepiscopus Lugdunensis, omneque Concilij Viennensis Patres. Concil. Viennensis. anno 1112.

At verò, qui hâc hæresis notâ abstinentem cenebant, inter quos præcipius Ivo Episcopus Carnotensis, hanc ipsam consuetudinem alieni juris perversionem appellabant, & sacrilegum præsumptionem, que pro libertate Ecclesie, & honestate, salvo pacis vinculo, si fieri potest, plena abscondenda esset: qua omnia sunt verba Iponis epist. 236. de investiture, apud Author. Regal. Sacerd. f. 61. Si ergo sole investitura, quæ ligna tantum erant collatae dignitatis Ecclesiasticae, tam severè etiam in Gallijs accepta sunt, & Laicis prohibite, nec ullo consuetudinem obtenuerit excusare, quantò magis ipsa collatio sacramentum dignitatum? Et si lignum tam acerbè pulatum, habitumque, quantum acerbius res significata?

Dicit fortasse aliquis, aliud esse spolia, aliud ulumfructum bonorum Ecclesiæ vacantis, spolia morientium Antistitum ad istorum hæredes spectante, & ideo nullâ consuetudine induci potuisse, ut à Principibus caperentur, alioquin & furta excusari possent, si in morem, usumque transeant. Illas ergo Principium constitutiones de spolijs, non de usufructu intelligendas esse.

Verum nullo fundamento discribenet hoc inter spolia & usumfructum nititur. Enim verò sermonem illic esse non de spolijs tantum, sed etiam de usufructu, patet ex verbis Emmanuelis Comneni in sua constitutione Corporis Iuris inserta anno 1150. qui expressè loquitur de administratione bonorum vacantis Ecclesiæ, in qua ne pedem quidem immittet aliquis ex Dicibus, sed nec qualibet illinc pars auferetur, sed omnia à partibus (Clericis) ejusmodi Ecclesiârum in ipsis administrabuntur, quemadmodum legitimè, & canonice editum est, donec successores renuntiantur. Et Ermengardis Comitissa in diplomate cessionis apud Baluzium anno 1155. Recognoscens injuriam in possidentis honoribus, & bonis di-

N n n 3 ripi-

ripiendis decedentium Archiepiscoporum &c. sive
sint fructus percepiti, sive percipiendi &c. Et Gre-
gorius IX. in litteris ad Archiepiscopum Nar-
bonensem: *Senechalibus, & Ballivi charissimi in*
Christo filij illustris Regis Francorum in Narbonen-
si Provincia constituti, decedentibus Ecclesiastum
Prælatis, castra, villas, & alia bona Ecclesiastum
vacantium contra debitum juris usurpare &c. Apud
Baluzum ex Archivio Narbon. Et Fridericus II. Imperator anno 1213. Apud Raynaldum.
Illum quoque dimittimus abusum, quem in occupan-
dis bonis decedentium Prælatorum, aut etiam va-
cantum Ecclesiastum &c. Et Principes, Baro-
nesque Germania litteris ad Innocentium III.
Præva illi consuetudini, & indebet vexationi occu-
pandi bona decedentium Episcoporum dimisit, &
suis Successoribus servanda statuit. Ex Regeli. In-
noc. anno 1200. Ex his omnibus manifestum
est, consuetudinem non solum spolia capien-
di, quæ ad hæredes defunctorum pertinebant,
pro abuso habitam esse, sed etiam ulomfru-
etum bonorum vacantis Ecclesiæ. Et verò cur
non æquè iste, ac illa damnarentur? Nec enim
minus delictum est usurpare, quæ ad Deum
pertinent, quam quæ ad hæredes, & si depi-
lare, quam ad hæredes spectant, nullà potest
consuetudine excusari, quanto minus excu-
sari potest, depilari, quæ Dei, & Ecclesiæ sunt,
nisi fortè Dei & Ecclesiæ pejor sit conditio,
quam alterius cuiusque privati juris: & ideo
quamvis etiam investituris consuetudo patro-
cinaretur, semper tamen a Concilijs, Sum-
miisque Pontificibus damnata sunt, & con-
suetudo pro abuso habita & sacrilegio, etiam
à Gallis, Ivone videlicet Carnotensi, aliisque.
Vide Regal. Sacerdot. fol. 66.

65. Idque ulterius clarissimè ex vita, actis
que S. Thomæ Cantuariensis evincitur. Nec
enim minus in Angliam, quam Galliam con-
suetudo Regaliam induxit, & inter cap-
ita Regiarum Angliæ consuetudinum duo-
decimum locum obtinebat, ut videre est apud
Baronum ad annum 1164. n. 37 Hanc Rex An-
glia dignitatem Corona sue vocabat: hanc in Sy-
nodo Nationali apud Clarendonam Angliæ
Episcopi admiraverunt; ibid. & in vita S. Thomæ
Cant. juraverantque metu Regis omnia mil-
centis, imò & varijs adornatam rationibus,
ut merum excularent, Alexandro Pontifici
obtulere, rogabantque approbari: vide epist.
128. inter epistolæ S. Thomæ Cantuar. sed in
consilio Episcoporum, lacriæ collegij, im-
probavit Pontifex, easque consuetudines Ty-
rannicas usurpationes legis Divinae subver-
siones abominabiles appellavit. Vide Alan.
in Quadripart. & Baron cit. n. 36. Ipse S. Thomæ
potius, quam huic consuetudini subscrí-
beret, exilium, & mortem subire voluit. So-
la ergo consuetudo Regaliam nunquam ex-
cusavit. Quod si Principes aliquando hoc ju-
re utebantur, non consuetudo illos, sed aut
bona fides uebatur, aut fortè tolerantia Pon-
tificum, ea, quæ abolere haud poterant, con-
cedentium.

66. Nec obstat, Laicis, qui Ecclesiæ funda-
verant, aut amplis patrimonij instruxerant,
qui que propteræ Patroni appellabantur, jus

nominandi, presentandique sacris Canonibus
fuisse indulatum. Cap. Abbarem. 18. quæs. 2. Cap.
Laici. 17. q. 1. Cap. Transmissa. De jure Patronatu.

Verum aliud erat hoc iupatronatus, aliud
quod prætextu Regaliz, & investiturarum
petebatur; qui enim jus præsentandi habe-
bant, personas tantum designabant, exhibe-
bantque Episcopo, hujus erat, designatos ad-
mittere, examini subdere, & denique facie-
dotia, ac Beneficia conferre: quæ jam omni
Principi deferuntur, Episcopis præterit, &
hoc Regaliam dicunt, quam, ut vidimus, sive
fructuum occupationes, sive collationes pra-
bendarum spectes, semper Canones, Concilia,
Patres, ipsique aliquando Reges petecant
sunt: aut si vacantis Ecclesiæ provenienti
addicerent, alijs tamen Ecclesijs, p[ro]p[ri]e lo-
cis reddi volebant, pacata vicinque, latet
que conscientia, de quo postea dicemus. Na-
tū S. Ludovicus, qui in sua Pragmatica senti-
ne de anno 268. veltigis Ludovici Pij insilens,
justolerat, ad præscriptum sacerorum Canonum
electiones liberas esse; non alio jure in Be-
neficijs vacantium Ecclesiastum vias videtur,
quam nominandi, presentandi, & jus Re-
gale dicebatur, quod soli ferè Regi compe-
teret, duceretque originem ab Ecclesijs Regi
libertate fundatis, auctiæque. Verba Luovi-
ci in litteris ante lacram expeditionem d[icitur]
sunt; Personatus, Præbendas, Ecclesiæ, Capela-
rias, & cetera beneficia, quæcumque vacare inti-
gerit, ad nostrum Patronatum, collationem, ju-
presentacionem nostram, seu ratione Regaliam,
quam alio quocunque jure pertinentia, confundi
ac presentandi, &c. Vide Prouo anno 1269. in
libert. del. Egl. Gall. ch. 16. ann. 20.

CONCLUSIO.

N

Equæ ex Concilij Lateranensi, &
Calixti II. constitutione, neque ex
consuetudine serua Regum Franci-
rum Dynastiæ temporibus introducta,
justificari potest Regalæ modernæ pro-
tentio.

Explicatur per summariam inductionem
monumentorum, quæ Author Gallo rati-
cate cit. dissert. 1. §. 2. n. 1. breviter & ner-
væ repræsentat. Ad hoc igitur intentum, as-
quies, possunt t. adduci omnia testimonii
Canonum, Conciliorum. Episcoporum, Im-
peratorum, Regum, Authorumque, qui si-
p[er]iori §. enumerata sunt: quæ, ut videmus,
ab anno 499. quo Clodoveus Catholicus re-
ligionem amplexus est, usque ad annum 1133.
cùm celebratnm est Concilium Lateranense
sub Calixto II. Papa (imò multò post illud)
semper Regaliam damnarunt, vel potius os-
abusus, qui postea Regalæ induceret animi
dedere. Ea sunt Concilia Antiochenum, Châ-
cedonense, Nicænum II. Pontigonense, Tro-
lejenie, Regiente, Aucelianie, Païsiente,
Tolofanum &c. Capitularia Caroli Cuius,
Constitutiones Imperatorum Joannis, & Em-
manuelis Comneni, Friderici, Principum
Germaniæ, & Galliæ, Gregorij Magni, Ge-
wii

gorij Turonensis, Hincmari, Flodoardi, Gerberri, & aliorum. Hi omnes locis supra citatis Regaliam, seu potius primas Regaliae fibras penitus execrati sunt, tantumque abest, ut eam totâ Galliâ extendi voluerint, ut ne uno quidem loco passi sint, & consuetudinem, qua obtinebatur, sacrilegam, detestandam, iuri Divino, humanoque contrarium edixerint, que omnia ex testimonio supra recensitis manifesta sunt; constat etiam, que mens Gallianæ Ecclesie tot Concilijs, exemplisque expressa, olim fuerit; quid vero dicerent egregij, invictique illi Galliarum Antistes, si eam consuetudinem, quam ne uno quidem loco dignata sunt, jam tota Gallia dominantem cernerent? imo & pro Ecclesiâ Gallicana legitimo partu lemet ferentem?

69. Post Concilium Lateranense jam superiori ostendit, jus Regalia solâ consuetudine, non privilegio, aliòve justo titulo stetisse, & consuetudinem pacande Principum conscientiae, excusandoque abusui vix sufficiisse, quod prater iporum Principum testimonia, quæ produximus, etiam innuit Marca Archiepiscopus Parisiensis, cuius hæc sunt verba: *Cum autem ususfructus redditum Episcopatus (si redditus feudorum excipias) & collatio præbendarum, ex consuetudine adversus Canones projecterentur, optimum factu existimabantur Principes, ut consuetudinis confirmationem peterent, decerni in Concilio Generali Lugdunensi. Sed quidquid de hoc sit, avidebunt ea consuetudo legitima fuerit, & sufficiens, ut Regalia exerceri tuto possit, illud salem evidens est, ubi consuetudo non erat, exerceri non potuisse, tunc enim omnis aberat titulus, quo Canonum transgressio Regaliam enixissimè prohibentium exculari posset, & ideo Principes non aliter hoc jure uebantur, quam ubi, & quando consuetudo illud permittebat: quod duorum Galliarum Regum exemplis evidenter demonstratur.*

70. Primum est S. Ludovici, in cuius vita hæc Nangnius: *in beneficijs Ecclesiastici conferendis Deum semper pro oculis habebat, præseruit in Ecclesijs Cathedralibus, ubi, Sede vacante, ratione Cœlestia Regaliam ex consuetudine pertinebat ad eam collatio Præbendarum. Sub eodem Rege, vacante Ecclesia Anicensi apud Vetaunos, titulo Regaliae imperebant tam in urbe, quam suburbis, toroque Civitatis territorio juridictio temporalis, ecclesiastica, aliquæ proventus equaliter Ecclesiæ, ac etiam beneficiorum collationes: obtulit Capitulum, ostenditque, nunquam id consuetudinis fuisse, ut videat etiæ extra urbem, ac Beneficiorum collationes ad Regem pertinerent, idque recens tentari cœptum, à decessu videlicet duorum Episcoporum, qui Ecclesiam Anicensem ultimò gubernavabant, id vero legitima consuetudin inducenda fatis non esse; quippe consoletur dicit non posse, qua bis tantum contingunt, sic etiam Beneficiorum collationes nunquam haec tenus Reges sibi vendicasse. His à Capitulo allegatis, probatisque, Parliamentum Parisiense decidit: Ecclesiam Anicensem libertati sue relinquendam esse. Parliamentum Parisiensis Arctum anno 1259.*

71. Quam Parlamenti sententiam S. Ludovicus suo diplomate confirmavit, cuius inter alia hæc sunt verba: *Quia per inquestam, quam fieri facimus, probatum n.n. extitit, quod vacante Ecclesiâ supradicti nos, vel Antecessores nostri dominum Episcopalem, vel fortioria alia civitatis, casfra etiam extra civitatem, seu villas alias, sed nec pedagia ullo unquam tempore habuimus extra civitatem, nisi à duabus ultimis vacationibus, vel aliquando dignitatem aliquam, aut Præbendam contulerimus; super his ex nunc in perpetuum dictam Ecclesiam nolumus molestari. Et Constitutio S. Ludovici anno 1259, mense Iulio. Ex Reges Parlam. & Camera Computator, apud Chopin: Marca lib. 8. Concord. Ubi vides, nec Regium Parliamentum, nec ipsum Regem voluisse, Regaliæ ultra consuetudinem extendi; imo Regio Procuratori onus probandi incumbebat, Regem in antiqua possessione & consuetudine versari Regaliæ, percipiendi, nec prius admittebatur, quam id probasset, ut ex allata constitutione palam est, & fatetur Marca lib. cit. n. 2. & Rozatus in privilegio 55.*

Exemplo, vestigisque B. Ludovici Philippus Audax, Ludovici filius egredi insitit, cuius iussu, cum esset Apamis, Ecclesiæ Albiensi restituti sunt fructus à Seneschalco Charalainensi obtentu Regaliæ occupati, Capitulo proclamante, id haec tenus nunquam esse factum, & ideo nec fieri posse. Verba Arresti (quod duos ante Concilium Lugdunense annos datum est) sunt hæc: *Sabbatho post Ascensionem Domini restituta fuerunt apud Apamias, & redditæ per Dominum Regem Procuratoriis Capituli Albiensis Regalia Ecclesiæ Albiensis, quæ mortuo Episcopo Seneschalco ceperat, & saepe revarat sine causa, cum Dominus Rex super hoc nunquam usus fuisset; prout ex aliorum, & ipsius relatione fuit inventum Arrestu Parlam. Paris, anno 1272, apud Marcam lib. 8. cap. 26, n. 3. de Pamiers, fol. 28. Constat ergo euam, ante Concilium Lugdunense Regaliæ non alibi admissam, exercitatumque fuisse, quam ubi consuetudo vigebat.*

PROBATIO 1.

Quæ ostenditur, Regaliæ non tantæ fore difficultatis, si conformaretur limitibus investitura Episcopatum à Concilio Lateranensi, & Calixto II.

72. Ratio reprobandi investitures, quas Episcopi à Regibus accipere obstringebantur, ex eo etiam capite petebatur à Gofrido superius adducto, quod Reges hæc viâ efficerent inordinate sibi subjectas personas Episcoporum. Quæ ratio videtur Paschalæ III. anno 1100, permovisse, ad passionem cum Henrico Germania Regem in eundam, ut Episcopi Regalia admitterent Caesar & Majestati, hæc vero renuntiaret investituris. Ita i.e. habent verba hujus Pontificis, teste Petro Diacono in Chron. Casin. lib. 4. cap. 34. ad Regem prescripta: *Misstris Altaris ministri Curie facti sunt, quia Civitates, Ducatus, Marchionatus, Monetas Curtes, & cetera ad Regni servitum pertinentia*

accr-

CONCLUSI

Næque ex Concilio Lateranensi II. constitutas confundendes una Regalia cum Dynastia temporis in iustificare potest Regalia curatio.

Expliquer per formam nullum monumentum, que hæc id est in ap. 1. f. 2. n. 1. dicitur, id reprobatur. Ad hoc quæ quis, poluit i. addidit tempore Canonum Contiñorum. Episcoporum, peritorum, Regum, Archidiaconum, &c. contraria sunt, ut anno 1259, quod Clodorus, legigerum amicorum, atque a cunctis celebrum et Corvinum, et Calixtum II. post (and non post) Regum dominarunt, ut regibus, qui poluit Regiam, nullum monumentum, que hæc id est in ap. 1. f. 2. n. 1. dicitur, id reprobatur. Nicotii II. Pontificis, Regis, Archidiaconi, post Tolosanum, &c. Canonum apud Confessionem Imperatorum, etiam in ap. 1. f. 2. n. 1. dicitur, quod Regis, & Cœli, & Gratiæ, &c. Germanus, & Cœli, & Gratiæ, &c.

aceperunt. Vnde etiam mos Ecclesie intolerabilis inolevit, ut electi Episcopi nullo modo conseruationem acciperent, nisi prius per manum Regiam investirentur. Tibi itaque & Regno Regalia illa dimittenda præcepimus, que ad Regnum magnificè pertinebant tempore Caroli, Ludovici, Ottonis, & ceterorum Prædecessorum tuorum. Interdicimus etiam, & sub anathematis districione prohibemus, ne qui Episcoporum, seu abbatarum eadem Regalia invadant, id est Civitates, Ducatus, Marchias, Monetas, Telenium, Advocatias, jura Centuriacionum, & Curtes, que Regni erant, cum pertinentijs suis, militiam & castra, & ne se deinceps, nisi per gratiam Regis de ipsis Regalibus intromittant.

74. Huic euidem Summi Pontificis zelo obsecuti non sunt Episcopi Germaniae, quemadmodum mos hodierni quoque temporis ostendit. Quare causa haec a Calixto II. ad Concilium Lateranense deducta, cum accepit finem, ut Pontifex ille ex Concilio sententiâ Imperatori Henrico rescriberet in haec verba: Ego Calixtus servus servorum Dei Dilecto filio Henrico Dei gratia Romanorum Imperatoris Augusto concedo, electiones Episcoporum, & Abbatum Teutonicorum Regni, que ad Regnum pertinent, in praesentia tua fieri. Electus autem Regalia per scriptum a te recipiat. Et que ex his iure tibi debet, faciat. Ex alijs vero partibus Imperij consecratus, intra sex menses Regalia per scriptum a te recipiat. Quid ni ergo Rex Christianissimus Ludovicus VI. cuius Orator Sugerius Sancti Dionysianus Abbas dicto Concilio intererat, Regaliam sui Regni pariter restrinxisset ad feuda Regalia de manu sua Regia dicto modo recipienda, non verò extendisset ad universos redditus omnes cum beneficiorum collatione, quamdiu Sedes vacasset, sibi adscendens?

75. Hildebertus sancte Archiepiscopus Turonensis; ut patet ex ejusdem epistolâ ad Amicum Episcopum datâ, & in tom. 13. Spicilegij pag. 265. relatâ, Ludovicus Crasso minime ceaserat beneficiorum Ecclesie sua collationem. Cum, inquiens, ex Romani Pontificis præcepto de Episcopatu ad Turonicam Metropolim transisem, Archidiaconatum in ea, atque Decaniam personis vacantes inveni. Deinde peracto in eadem metropoli anno, Regis litteras accepi continentes, Regem præscriptas deditisse dignitates, atque mihi præcipere, quod personas, quibus eas ipse dederat, in Sediis earum dignitatum mittere non differrem. Quo auditu, nolui in causa Dei contra Dominum parere potestati.

76. Idem Rex Ludovicus Crassus, eundemque fecutus filius Ludovicus VII. Aquitanæ Ecclesie non tam remisit Regaliam, quam eas à pravis confuetudinibus & oneribus inquis, quibus premebantur à Ducibus, & Comitibus, liberavit; prout videre licet tom. 1. Galiae Christianæ in Gaufrido de oratorio pag. 211. ubi habentur lequentia: Eapropter petitionibus vestris, communicato prius Episcoporum, Abbatum, & Procerum nostrorum consilio, assidente Ludovico filio nostro iam in Regem sublimato, duxiimus annendum, & in Sede Burdigalensi, & in predictis Episcopaliis Sediis & Abbatijs ejus-

dem provincia, que defuncto illustri Aquitanorum Duce, Comite Pictaviensi Gilhelmo, per filium ipsius Alrenoum jam dadum filio nostro Ludovico Matrimonij sorte cedit, in Episcoporum & Abbatum suorum electionibus Canonicam omnino concedimus libertatem absque hominj; iuramenti, seu fidei per manum datae obligatione. Perde decretis Archiepiscopi & suffraganorum ipsius Episcoporum, sive Abbatum decedentium res univeras Successoribus Regia authoritate servari volunt, & concedendo præcipimus illas. Hoc quoque auctoritatem, ut omnes Ecclesie infra denominatam provinciam constituta, prædia, possessiones, & universalia ad ipsos iure pertinentia, secundam privilegia, justitas, & bonas confuetudines suas habeant, & possident illibata. Quinimod Ecclesijs ipsi universis, & earum Ministris cum possessionibus suis Canonicas in omnibus concedimus libertatem. Quid ni ergo isthac libertas Canonica etiamna servetur in illis Ecclesijs, quibus attributa est a Regibus Christianissimis, & saltem ejus diminuto in alijs Ecclesijs non extenuatur ultra limites à Concilio Lodionensi II. circumscriptos?

Iplemer Petrus de Marca lib. 1. de concord. Sacerdotij & Imperij cap. 27. n. 2. & 3. tradit, Regaliam eo avo, præsertim in Aquitania, neendum fuisse introducnam, idque probat ex duplicitis Concilij decretis: nam anno 1100. Synodus Pictaviensis à Parcha II. Papa cum consensu Guillelmi Aquitanus Ducis coacta Canone I. decreverat. Ut nullus Episcopus, Abbas, Presbyter, vel qualibet persona de Clero accipiat de manu Regis, id Comitis, vel cuiuslibet laice persona deam Episcopatus, Abbatie, vel Ecclesia. Si vel laici Canonicis decretis resistentes, Ecclesia valenter retinere presumperint, ipsi excommunicentur.

Alterum postea in Urbe Pictaviensi, præfati Papa Legatis anno 1109. celebratum Concilium ita decrevit. Ut Clerici magis alicui homini laico hominum facerent. Quod si forte isthac decretum videatur reducenti ad normam, que ratione feudorum Regalium & homagij propterea debiti postmodum præscripta est à Concilio Lateranensi superius relato, hinc saltem recipi poterit ea Regula moderatio, que fructum iam vacuos Ecclesie & beneficiorum curam animarum annexam non habentium pro tunc vacate incipientium collationem Regibus haudquam addiceret.

PROBATIO II.

Complectens summariam confutacionem argumentorum, qua Natalis Alexander in sua de Regalijs dissertatione adferit usque ad tempora S. Ludovici.

Quae Author Responseis ad dicti Natalis dissertationem cir. art. 4. à §. 9. usque ad §. 26. fuit digesta, ea ad succinctam methodum huc redigimus. Primò igitur adferatur Ludovici junioris diploma interprobationes

De Apost. erga SS. Canones potestate. 653

tiones libertatum Ecclesie Gallicanæ cap. 19.
n. 1. pag. 362. relatum, in quo spoliorum,
decedentibus Episcopis, ad Regiam manum
devolutio dicitur *re vestâ niti consuetudine*.

80. Verum alia est ratio Regale, utpote
fructus, Sede vacante, percipiendos una cum
collationibus beneficiorum Regi attribuen-
tis; alia vero est ratio spoliorum, quæ de
Episcopi defuncti substantia prætendebantur
recidere in ius fisci Regij. In quo autem
censu ea de spolijs Episcoporum consuetudo
habita fuerit, expendere lubeat tum ex
Canone VII. Concilij Parisiensis V. sanciente,
ut lumbæ excommunicationis nemo etiam
Iudicem defuncti Episcopi, aut Clerici res
contingat, quoque, aut testamentum, aut
qualemcumque fecerit obligationem, cognos-
catur, sed res hojusmodi ab Archidiacono,
vel Clero defensetur & conservetur: tum
ex Concilij Aurelianensis II. anno 536. cele-
brati Canone 6. & Concilij Regiensis anno 659.
habiti Canone pariter 6. quibus statutum fuit,
ut defuncto Episcopo, vicinus Episcopus Bona
ab illo relieta insipiat, ac recenset, do-
mumque Ecclesie descriptam idoneis personis
custodiendam relinquat: tum ex Caroli Cal-
vi Capitulari edito anno 876. ubi cap. 4. lan-
citur; ut defuncti Præsidis facultates nullus
invadat, diripiatur, & ad ius luum transferat,
sed per Oeconomum conserventur futuro
Successori, vel elargiantur in elemosynam;
uti quoque Cap. Carisiacense anno 877. edi-
tum Cap. 5. habet: tum Concilij Troslejanii
anno 909. celebrati Canone 14. ubi paria de
conseruandis defuncti Episcopi facultatibus,
constituendoque super eis Oeconomy eduntur
decreta.

81. Extat quidem alterum Ludovici Iunioris
diploma de anno 1140. in Ecclesie Parisien-
sis tabulario relatum, quo Episcopatus Par-
isiensis vacantis fructus pro eiusdem Ecclesie
Cathedralis luminaribus concessit, asseverans
ibidem, vacante Episcopatu, universa ad statum
ipsius pertinentia in Regis esse potestate. Sed
numquid ex his præcisæ verbis evincitur,
ad nonnam, quæ intromissionem
& homagym propter deo pia
prædictam est à Concilio Laterani
relata, hinc fiduciam recipere posse
moderno, que fructus non
Ecclesie & beneficiorum cum
auxiliis non habentur, ut
incipientem collationem Regie in
quim adducatur.

82. Secundū à Natali Alexandro adfertur di-
ploma a dicto Iuniore Ludovico anno 1161.
datum Episcopatu Parisiensi, quo afferitur,
Regalia post mortem Episcopi in manum
suam venisse, nolle tamen le in propriis
usus convertere redditus &c. altaris Capiceriæ,
sed eos donare Monasterio Hederæ. Alle-
gatur etiam Ludovici ejusdem cœlio Archiepiscopis Bituricensibus anno 1159. facta, ne
Bona mobilia post mortem Archiepiscopi in
ædibus Archiepiscopalibus reperta addic-
tentor filio Regio.

83. Verum illud diploma est de spolijs, non
de Regaliis, nisi cum nonnullis probabilitate
dicere malis, Regaliam in iua origine nihil
alud fuisse, quam spoliium: unico feudalium
bonorum usufructu excepto in provincijs
Juris conlectudinarij, ubi Dominus, vacante

feudo, fructus faciebat suos, donec novus
Vallitus investiretur; uti observat Author
Responsis ad dissertationem Alexandri art.
4. §. 11. n. 1. Quod prius de Episcopatus
Parisensis vacantis fructibus disponens in-
strumentum Regium, facetur Petrus de
Marca in Commentario edito anno 1655,
est omnium pro usu Regale antiquissimum
testimonium, cum tamen nulla collationis
beneficiorum in eo mentio sit. Et hinc
licet aliqua ex eo diplomate fieret probatio
consuetudinis forsan præscripta super ulo Re-
galie, nequid tamen conlaret de jure jam
prætempore circa collationes beneficiorum.
Cum igitur non plus prætendi possit præ-
scriptum, quæ fuerit possellum, neque verò
ex illo instrumento pateat, fuisse possellum
iustus collationis beneficiorum, ideo sub tem-
pore saltem prædicti Regis, dici haudquam
potest, Regalia quoad ius collationis bene-
ficiorum præscripta fuisse. Quinimò hoc
Regale ius præscriptum unicè videtur re-
ferri ad Bona feudalia ab Episcopis accipi-
enda de manu Regia; veluti S. Bernardus,
vel alius Author sermonis ad Pastores inter ejus
opera relati scribit: *Duplex est dominium Prae-
latorum. Habent enim claves Ecclesie: habent
& Regalia (scilicet feuda) quia Domini sunt
urbium, & oppidorum. Nec solum Episcopatus,
sed & Consulatus (sive Comitatus) habent.*
Ob cujusmodi prouinde Feuda idem S. Ber-
nardus epist. 167. de quodam ad Episcopatum
electo scribit: *Festinavit, Regalium (id est
feudorum) investitaram accepit.*

Inducitur equidem pro tertio ex parte ad-
versa Sugerius Ludovici Iunioris terra sanctæ
peregrinationem suscipiens Administer epist.
14. ad Capitulum Carnotense, vacante ejus
Ecclesie Sede, delegans ad recipienda & con-
servanda Regalia. Attamen ex hoc nullatenus
inferre licet, tale ius comprehendisse pro
tunc tam usumfructum redditum vacantis
Ecclesie, quam etiam collationem beneficio-
rum. Imò Decanus & Capitulum Carnotense
rescriperunt, tum informando de electione
à se facta, tum petendo Regium super elec-
tione sua consensum, tum rogando, ut
Electo Regalia vice Regis redderentur.

Ad quod rursus relictis Sugerius epist.
20. se huic electioni ex parte Regis assensum pre-
bere, quoad Regalia verò oportere, ut Eleitus Regi
& Regno fidelitatem faciat, & sic demum Regalia
recipiat. An non igitur ius illud Regium
dicendum est fuisse restrictum tum ad assen-
sum electioni Episcopi praefandum, tum ad
feuda Regalia electo concedenda, in quo
feudi iure censebatur fuisse quoque Capiceria
Carnotensis Ecclesie, handquaquam obtinens
rationem beneficij Ecclesiastici, sed Officii
alicuius iure feudali contenti; uti ad epist. 38.
Sugerio annumeratam probat Author præ-
citatæ Respons. art. 4. §. 15. n. 6. Enititue
equidem Natalis Alexander ius Regale in
Gallia Regibus comprobare ex hoc, quid
Alexander III. tale ius in Rege Anglie mi-
nimè reprobabit. Verum hoc argumentum
efficaciter elidit Author prædictæ Respons. præf.

○○○

§. 163

§. 16. & 18. integrumque, satis prolixum hanc super re paragraphum tertium edidit *Gallia vindicata*. Author, ad quos Lectorem remitto.

86. *Quarto.* Natalis Alexander in sua de Regalia dissertatione inducit exempla Philippi Augusti circa Regaliam in Ecclesijs Aduensijs & Lugdunensijs, tum generaliter in aliquibus Regni sui Ecclesijs, tum in Ecclesia Matisonensi, nec non Antiodorensi, ut etiam Laudonensi & Cenomannensi præteriam, ad ducto in hanc rem etiam testimonio Innocentij III.

87. Verum circa Lugdunensem & Aduensem Ecclesijs ex diplomate Regio to. 1. *Gallia Christiana* relato, & a Philippo Augusto anno 1189. edito res ita te habet. Ut Rex post obitum Aduensis Episcopi ad se receperit quidem Regalia, at ubi informatus fuit de jure Lugdunensis Archiepiscopi, ad quem Sede Aduensi vacante, perceptio fructuum & collatio beneficiorum spectabat, sicuti pars in vacatione Archiepiscopatus Lugdunensis exiliebat penes Episcopum Aduensem, mandavit idem Rex Regaliam restituiri Archiepiscopo Lugdunensi, volens etiam Regio diplomate consultum esse utriusque Ecclesiæ juribus. An non igitur hinc extat manifestè probatum, Regaliam non esse Regi debitam in universis Gallia Ecclesijs?

88. In illo ipso insuper diplomate Regio venit consulto annotandum, quod Rex ita loquatur: *Regalia nostra, & alia, que ad Episcopatum Aduensem pertinent, in manu sua habeant Archiepiscopus Lugdunensis.* Numquid enim per hæc verba fit clara distinctio Regalium ab alijs juribus vacantis Aduensis Ecclesiæ; & hinc quando idem Rex subiungit: *Regalia Aduensiæ se occupasse, & Regalia ipsa restituere:* numquid sub Regalibus conditinctus ab alijs Ecclesijs Aduensijs juribus, meritò intelligenda sunt feuda Regalia, non verò alia bona Ecclesiarum? Idem equidem Rex Philippus anno 1190. in Palestina transiens fecerat testamentum, in vi cuius Sedes Episcopales, & aliquæ Abbatis Regales à Regina, & Archiepiscopo ad hoc constituto deberent petere liberam electionem: *Regalibus interea in manu Regina, & Archiepiscopi retentis, donec Electus consecratus sit, vel benedictus, cui tunc Regalia sine contradictione redderentur.* Numquid verò sub istis Regalibus utpote restituendis electo, ubi consecratus fuerat, necessarium est, intelligere bona feudalia?

89. Anno 1201. Episcopus Matisonensis publico inter probationes libertatum Ecclesiæ Gallicanæ cap. 15. n. 365. relato instrumento, professus quidem fuit, *omnia Regalia, & omnes proventus Regalium existentes in Regno Francie libere possidebat.* Sed numquid isthac verbally Regalia, & omnes proventus Regalium restringunt Regaliam ad feuda duntaxat Regalia, eorumque proventus? Quo igitur iure fieret extensio ad aliorum, quam feudalium Bonorum Ecclesiasticorum redditus manu Regia capientis, una cum beneficiorum collatione, quorum tamen sub ijs ver-

bis nulla prætendi potest esse mentio fiant. Anno exinde 1209. eidem Ecclesiæ Matisonensi à Rege tuit concessum diploma to. 1. *Gallia Christiana* pag. 683. relatum, quo statuit: *Regalia debere esse in manu Dicani & Capituli, ut ea integra & salva reservarentur ad opus futuri Episcopi, & tamen elevatum, quod confirmatus fuerat, venire debuisse ad Regem, ut facta fidelitate, ex manu Regia recipiat Regalia.*

Haberet insuper instrumentum to. 1. *Bibliotheca nova* M. S. librorum Patrii Libri 1. pag. 483. quo idem Rex Philippus Augustus Ecclesiæ Antiodorensi Regalia in perpetuum reuulit sub onere tamen mox exprimendo: *Ecclesiæ Antiodorensi, inquit Rex, concedimus in perpetuum, quidquid pars habens in Regalibus, Sede vacante.* Itaque Dicinus & Capitulum ejusdem Ecclesiæ subiiciunt Regalia, Sede vacante, & omnes proventus, quæ exinde procedunt, & præbendas, si quis interius vacare contigerit, ad opus Episcopi, jalucernia aquitationis nostræ, exercitus & subversionis, sicuti Episcopi Antiodorensis nobis fecerant. Ex hoc equidem diplomate inferri videatur, an illam liberationem fuisse Ecclesiæ Antiodorensis subjectam Regalia: sicut in Regestis Camerae Computorum habetur etiam totam provinciam Senonensem, eupsque Suffraganeos Regalia iuri subjaciens; excepti Dicensi Antiodorensi, in qua Decanus & Capitulum dicuntur fecisse permutationem cum Rege, feudum scilicet ac homagium Giemi transferendo in Regiam Majestatem. Numquid ergo hinc coniuncte licet, Regalia fuisse restrictam ad feuda, eamque habuisse quidem locum in locis feudali conuentuario jure utentibus, in quo censu erat Ecclesia quoque Antiodorensis? Quia prout ratione hinc argumentari liceret, pro Regia extensione ad univeras Gallia Ecclesiæ Episcopales, tali jure coniunctudinario ministrantes utentes?

Solit equidem pro Regalia allegari Innocentij III. Re scriptum, quo narratur Re, Ecclesiæ Laudonensi vacante præbendas. Canonice ejusdem Ecclesiæ usi vacantes secundum antiquam & approbatam consuetudinem Regis Clerico N. concessisse. Verum in eodem Re scripto habetur, quod Rex petierit, ut, quod super hoc fecerat, Pontifex dignaretur Apostolicâ autoritate confirmare. Numquid ergo hinc infertur Rex erga Canonatum illum haud prætendisse pleni juris collationem, sed jus nominandi, seu prætendandi duntaxat?

Pro Regaliæ justificatione adduci solet, quoque epistola Innocentij III. 190. lib. 15. & 52. iii. 14. item 39. & 40. lib. 15. in quorum posteriori Pontifex dicit, cum Sedes Episcopalem vacare contingit, tantummodi fieri, sicut confueville, quod Rex non plenimod domos, verum etiam decimas, & oblationes, nec non & quacunque alia, que invicem faciat omnino saifire (ive ad Regias manus recipere) & in quibusdam Ecclesijs confert præbendas vacantes.

Verum

De Apost. erga SS. Canones potestate. 655

- 93.** Verum in hoc Rescripto singulariter notandum venit, quod Regalia prætensum jus dicatur unicè nisi consuetudine, eique non absolutè asserta, sed sub dubitatione insinuatā per particulam fortē, neque erga omnes, sed quasdam Ecclesiæ fuerit a Rege prætena collatio non tam pleni juris, quam præsentatio ad ad præbendas vacantes. Quomodo igitur ea Regalia extenderetur ad Ecclesiæ, qui non & quæ, ac Aurelianensis & Antisiodorensis, de quibus ibi sermo est, reguntur consuetudinario feudalī jure, quemadmodum in aperto est, Aquitaniam, Occitaniam, Delphinatum, & Provinciam non illo consuetudinario, sed alio, quod scriptum vocari solet, jure gubernari, ac propterea in libertatis Canonice possessione huicunque perfiliſſe. Quinimodo quia Innocentio perlausum fuerat, Philippum non in sola feuda, sed reliqua etiam illarum Ecclesiæ bona injectile manum, ad minas, etiam non audiret, in epist. 40. lib. 3. intentatas processit.
- 94.** Ad illud porrò jus consuetudinarium restringi debet Regalia Ecclesiæ Cenomanensis, utpote in provincia juris consuetudinarij consiliens, cuius Epilcopus in instrumento inter probationes libertatis Ecclesiæ Gallicanæ cap. 15. n. 7. pag. 366. relato, faciens Ludovico VIII. Sacramentum fidelitatis perinde, ac alijs Episcopis Regni faciunt, recognovit Regis, tam quod ratione ipsius sacramentis nullum sibi impendendum sit onus novum, aut gravamen, sed quod ipse, & Ecclesia sua debet manere in primitis libertatibus, quas habuissent tempore Philippi Regis Francorum, & Regum Angliae Henrici ac Richardi: tum quod quando electus Cenomanensis erit confirmatus a Metropolitano, vel ab eo, qui potestatem haberet confirmandi, ipse reddat ei Regalia sua per Nantes deferentes litteras patentes de confirmatione, & tamen electus teneatur adire Regem post susceptionem Regalium, & eidem sacramentum fidelitatis praefare. Num igitur ultra Iphixram hic circumscriptam fas est, extendi Regaliam erga Ecclesiæ quoque Cenomanensem, vel alias insuper Ecclesiæ feudalí consuetudinario jure minimè contentas?

PROBATIO III.

Complectens summariam confutationem argumentorum, qua Natalis Alexandro in Ioa de Regalia dissertatione adserit sub temporibus sancti Ludovici, ejusque filii Philosophi III.

- 95.** Primo inducitur S. Ludovicus, teste Nangno in ejus vita in Ecclesiæ Cathedralibus, Sede vacante, ratione custodiz Regalium ex consuetudine exercuisse jus collationis beneficiorum. Idem Rex sanctus lacram expeditionem facturus, Regis litteris inter probationes libertatum Ecclesiæ Gallicanæ cap. 15. n. 12. relatus anno 1248. concessit Matri lux Blanchæ, ut plenariam habeat potestatem, dignitates & beneficia Ecclesiastica conferre, facilitates

Episcoporum & Abbatum recipere, & eis Regalia restituere, dareque vice suæ eligendi licentiam Capitalis & Conventibus.

Verum a prime animadvertisendum est, quod jus collationis beneficiorum à S. Ludovico exercitum dicitur fuisse restrictum ad Ecclesiæ Cathedrales, ubi, Sede vacante, ratione custodiz Regalium ex consuetudine ad eum pertinebat collatio præbendarum. Quare ultra hanc consuetudinem non in omnibus Francie Ecclesiæ pro tunc, uti supra visum est, infra his que magis videbitur, obvuentem extendi haudquam debet exemplum S. Ludovici. Neque verò illa collatio erat pleni iuri, cùm aliqui Bonifacius VIII. Philippo IV. S. Ludovici Nepoti jus illud competere, minime negasset. Iuxta cujusmodi proinde restrictiones, accipienda est superius relata Matri lux Blanchæ à S. Ludovico facta concilio. Et hinc, quod ex M. S. codice Bibliothecæ Colbertina Stephanus Bahzius 10. 4. miscell. edidit instrumentum, quo recententur collationes præbendarum à Blanca Regina tempore Regalium factæ, minimè probat extensionem Regalium ultra provincias, quæ jure consuetudinario reguntur, ubi etiamnum viget jus Relevij, qualis est Ecclesia Suelionensis, de qua illud instrumentum disponit. Sed neque hanc jure consuetudinario ulteriore ad Ecclesiæ Aquitaniae præfertim Occitanie, Delphinatu & Provincia, quæ nunquam Regalia obnoxia fuerunt, extensionem probat relaxatio Regalia Archiepiscopio Turonensi à Regina Blanca facta, juxta instrumentum inter probationes libertatum Ecclesiæ Gallicanæ cap. 15. n. 13. editum.

Ad hoc firmandum, singulariter facit sancti Ludovici constitutio ex veteri Regello, quod extat in Camera Computorum Parisiensium descripta, & edita à Petro de Marca lib. 2. de concordia Sacerdot. & Imperij cap. 24. n. 3. Cujus sequens est tenor. Nempe causa de Regalia Ecclesiæ Aniciensis apud Vetaanos inter Capitulum, & Regem S. Ludovicum anno 1259. suborta, & in Parlamento Parisiensi examinata, Regis constitutione ita finita fuit, ut sua Majestas jurisdictionem temporalem jure Regalium in civitate, suburbis, & territorio pedagium etiam civitanis, & alios redditus in eadem civitate & territorio ad Epilcopum pertinentes, exceptis redditibus altarum, sibi, suisque Successoribus Regibus Francie in perpetuum retinuerit. Cum autem inquisitione facta, probatum esset, Regem nunquam ad manum suam revocasse dominum Epilcopalem, neque arcem civitatis, calita etiam, aut villas & pedagia extra civitatem, nisi a duabus postremis vacationibus, nec ipsum, aut ejus Prædecessores unquam, vacante Ecclesia Aniciensi, dignitatem aliquam in ea contulisse, seu præbendam; vel ipsi, aut ejus Prædecessoribus annuntiatas fuisse mortes Epilcoporum, vel petram a Capitulo eligendi licenciam, immunitatem ab his otheribus illi Ecclesiæ confirmavit; sibi tamen reservando jus occu-

OOOZ
pandi

pandi arcis & castra jure supremi dominij. Circa quam proinde S. Regis constitutionem notata digna est animadversio Authoris Responsonis ad Natalis Alexandri dissertationem art. 4. §. 31. alia, quod presumptio Juris ita staret pro libertate Ecclesiarum, ut ipsomet de Marca lib. 8. concord. cap. 24. n. 2. teste, probanda fuerit possessio Regis in Ecclesijs, juxta quam deinde Curia decernebat de jure Regaliæ, neque sufficiebat probatio cuiuscunq; possessionis, qua erat ex antiqua consuetudine, hinc enim à sancto Rege haud fuit rata habita possessio, pedagia extra civitatem ad Episcopum pertinentia recipiendi, eò quod à duabus duntaxat post remis vacatio-
nibus ortum habuisset.

98. Iuxta ejusdem consuetudinis præscriptæ limites intelligentum est Clementis IV. Recriptum ad S. Ludovicum, quod usui, quo in Ecclesia Rhemensi circa collationem beneficiorum utebatur, prædicare nolis. Quod namque Rex iste landissimus sphæram jurium præscriptorum in unaquaque Ecclesia nullatenus transpredi veller, manifestum redditur ex diplomate 10. 10. Spec. gij Dacheriani pag. 284. relato, quo confirmavit diploma Ludovici VIII. Patris sui datum Episcopo Andegavensi, quo firmatis libertatibus illius Ecclesiæ possessis tempore Henrici & Richardi Regum, recognoscitur, ubi electus Andegavensis fuisse confirmatus, Regalia esse ipsi reddenda, post ejusmodi tamen Regalium suceptiōnēm obstricto ipsum Regem adire ad præstandum fidelitatis juramentū. Eadem præscripta consuetudinis ratio obtinebat erga Andegavensem & Cenomanensem Ecclesiās, in quibus Rex has civitates fratri suo Carolo tradens, sibi reservavit Regalia (NB.) non Ecclesiārum, sed civitatum earundem. Ex eodem juris jam præscripti fonte promanavit potestas Parisiensi Episcopo anno 1299. 2. S. Ludovico data ad beneficia Ecclesiastica tam ratione Regalium, quam alio quo cunque jure ad suam collationem, aut præsentatiōnem pertinentia, dum esset in expeditione terræ sanctæ, conferenda: sub hisce namque verbis nullatenus credendus est Rex, extenderet voluisse seu patronatū, seu Regaliajus ultra sua legitimā, ac præscripta possi-
sionis sphæram.

99. Secundò. Natalis Alexander in practitata de Regaliæ dissertatione sua pro Regaliæ jure inducit varias, regnante S. Ludovico, factas ejusdem remissiones; aperto adeò, ut infert, argumento de subsistente talis juris. Si enim Raymundi Comitis Tolosani, Ducis Narbonæ, & Marchio Provinciæ cunctis Ecclesijs facta cesso importabat promissio-
nem de abstinendo ab injuriis, quibus Ecclesiastica libertas oppressa fuerat. Pergit e-
quidem Natalis Alexander inducere Gregorij X. diploma anno 1271. datum, quo ad instantiam Philippi III. filii S. Ludovici fuit comprobata Archidiaconatū Senonensis, ab eodem S. Ludovico ratione Regalium ad ip-
sum spectantis facta collatio. Alterum ad-
huc inducitur eisdem Pontificis diploma,

quo Philippus Rex rogabatur, ut ius Novionensi Episcopo Regalia redderet.

Verum live per Regalia intelligantur Bo-
na duntaxat feudalia à Regia manu recipi-
enda, sive alia quædam jura collationis v. g. beneficiorum, ex utroque illo adducto ex-
emplo unicè probatur Regalia usus, ubi ejus-
dem jus præscriptum invaleuerat, nec adeò
quidquam hinc argumenti lumere licet ea
Regaliæ extensio ad ulteriores Ecclesias,
potitas Regaliæ immunitate ac liberitate Ca-
nonicæ; de cujusmodi extensione unicè in
prælenti est concertatio.

PROBATIO IV.

In qua Regaliæ ex jure feudali origi-
nem trahentur progressus ad prælens institu-
tum nostrum non incommodè ostenditur
ab Authori Gallie rati-
catæ dissert. 1. §. 1. n. 2.

R^{egum} nempe liberalitate non solùm magnâ vi auri, gemmarumque se preio-
se suppellectilis augebantur Ecclesias, sed in-
super dotatae fuerunt quâmplurimis feudi
dominijs & latifundijs, ita tamen, ut hac om-
nia essent à Principib⁹ data jure benefici-
rio seu feudatario. Hinc sumpta ei occa-
sio, vacantium Ecclesiārum fructus, velut
aperto feudo, usurpandi, & ita jus Regaliæ
feudi originem duxit, quod etiam ex copi-
lām sit; quod nomen Regaliæ, inventum,
& exhibito juramento, & homagij, aliae
solemnitatibus, que Regaliæ comitantur, om-
nino feendum redoleant, & hoc ipsum unum
celebres Historici, tum plerique Jurisconsulti
docuere, jus videlicet Regaliæ, feudi debet.
Vide Marc. lib. 8. c. 22. Rigord. de gesu
Philippi Augusti ad annum 1209. Innoc. III lib. 1.
epist. 190. & lib. 2. epist. 40. 106. 107. March.
Paris. ad ann. 1164. Libert. Egl. Gallic. f. 10.
M. de Pamiers fol. 17. & Philip. Polch. in nobis
dato Archiep. Senon. dato, ubi: Sicut fratrem
Vasallo vacans cum suis redditibus interim à De-
mino licetè occupatur, idque de jure, & generali
consuetudine, sic Nos, & nostri Antecessores, reca-
te Ecclesiæ Carnotensis temporalia accipimus, &
nos sacimus omnes fructus &c.

Quæ etiam causa est, ut sicut in feudi
non ubique Galliarum, defuncto Domino,
jus Relevij locum habuit, ita neque jus Re-
galiæ ex feudi natum. En alium quidem
& specioli titulum vacantis Ecclesie fu-
etus populandi, jus videlicet feudi. Sed ne-
que hic finis, ut in hydrope, sitim potius ac-
cendebat. Supererant decime, oblationes
ac munera fidelium, bona mobilia, supplices
domestica, quo jure hæc occuparentur? nam
& ita Regaliæ accesserunt. Repertum est
jus spoliij; hoc à Clericis cœptum, qui subla-
to Antislite, ædes diripiabant, legebant
velut ex nautragio spolia: & prædam agen-
tibus Clericis, cur Principes cœserant, & po-
tentia & beneficia in Ecclesiā collatis mul-
tò potiores?

Equidem & sacri, Canones & leges Im-

pera-

De Apost. erga SS. Canones potestate. 657

peratorum in hujusmodi prædones sæpe graviterque armate sunt, (vide Concil. Antioch. can. 24. & 22. & Concil. Chalcedonense can. 2. & constitut. Joann. ac Emmanuel. Comm. anni 1120. & 1123. & in Decreto eau. am 12. q. 2.) sed cohiberi abusus non potuit: nam nec Principes merus legum tenebat, & istorum exempla minores lequebantur. Abusus ergo in ipsis transiit; usus vero, ut ferè toler in conniventiam, hæc in privilegium (concedi enim solent, que veteri non possunt) & indulgentiam necessitas fecit. Hic tertius Regalia gradus fuit. Ab hoc ad collationes beneficiorum, quæ curam animarum non habent, processum est. Quis crederet hoc à Laicis tentari potuisse? Tentatum est, imò & obtinut, ac tandem, quod in veteratum usum ferè consequitur, à Summis Pontificibus toleratum, & tolerantia pro privilegio accepta: ac primò quidem nominabant tantum, aut præsentabant Principes; Capitulum Metropolitani, aut Pontifex conferebat; postea libertate ex eventu aucta, etiam collationes Beneficiorum fecuta; quo, inquires, hoc jure? Quod collationes inter fructus Episcopatus centerent, utique familias de Regibus bene meritis remunerari liceret, intacto interim, & illibato terario; nec Pontifices abnuebant.

104. Philippus Augustus anno 1190. expeditio- ni in Terram sanctam accinctus Regina Matri, & Rhemeni Archiepiscopo, quando Regalia in manus Regis devenierint, collationes Be- neficiorum testamento committit. Idem Philippus uni ex Aulicis Capellaniis Canonici- catum vacantis Ecclesiæ Laudunensis, secundum antiquam, & approbatam Regni sui consuetudinem contulerat, & cum Innocentius III. alium promovisset, quærelæ Romam allata ad Pontificem sunt, nec vero rejectæ, sed causa, uter ex promotis præhabendus esset, ad Capitulum Laudunense remissa.

105. Idem quoque jus à Ludovico sancto ex- ercitum: nam primam à Palæstinam expe- ditionem adornans, Regia Matri inter alia concedit, ut dignitates, ac Beneficia Ecclesiastica vacanta conferre, fidelitatem Episcoporum recipere, & Regalia restituere eis debet. Vide Te- stamentum Regis Aug. dans le Liv. des Libe- rez de l'Eglis. Gall. chap. 16. a. 4. Bull. Innoc. III. ibid. art. 6. Litter. Ludovic. IX. anno 1248. ibid. n. 15. Nangius in vita S. Ludovici pag. 445. Idem reperit in litteris ante secundam navigacionem datis: & cùm Clemens IV. Papa, vacante Ecclesiæ Rhemeni, præbendam con- tulisset, Rego sancto sua privilegia violari conquerente, Pontifex gratiam jam in alium collocatam revocavit. Gregorius X. anno 1271. collationem à Rege Philippo Audaci factam, vacante Ecclesiæ Senonensi, probat, confirmatque.

106. His ergo gradibus Regalia processit; sed nec stetit hic quidem. Olim Provincias tantum, & Ecclesiæ aliquas complectebatur, non vero omnes, quod infra demonstrabitur, nec Principes Sacerdotia omnia confere- bant, sed ea tantum, quibus nulla animarum

cura erat. Hac vero tempestate, anno vi- delicet 1673. Regia declaratio prodit, que jus Regalia ad omnes Gallicas, aliasque Pro- vincias Regi subjectas profert. Credide- rim, illam non tam Regio mou & voluntate, quam adulantium artibus expromptam; quod enim jus Regalia amplius patet, tanto eorum, qui Regem circumstant, major est jurisdictio, ac facultas amicos, clientelas, favores, opesque parandi, collatis in eos Beneficijs, pro quibus ipsi supplicant, aureisque Principis o- cupant; maximè cum eorum arbitrio Sacer- dotia plerumque committantur. Privatis ergo studijs Regium nomen obtenditur.

107. Accels' èt alia, qua hanc ipsam collatio- nem supra omnes Canones, regulasque Eccle- siæ in immennum extendunt. Olim sola no- minatio, aut præsentatio, nunc collatio, & institutio est. Admittuntur resignations in favorem: onerantur Sacerdotia pensionibus: conferuntur Beneficia non solum libe- ra, sed etiam jurapatronatus tam Laici, quām Ecclesiastici obnoxia: Canonicatus, aliisque dignitates, quarum collatio non ad solum Episcopum, sed etiam alternativè ad Capitu- lum, seu Collegium spectat, nullo discrimine Regalia subduntur; imò etiam ad Capitula Regularium, & quæ in item deducta sunt, quæque solo facto, quamvis non jure, aut econtra, quæ solo jure, & si non facto vacant, legitimis innoxijque possessoribus nullà cau- sâ submotis; & quia post Gallia Concordata solis Regibus jus ad Episcopatus nominandi concessum est, extinctis electionibus, facile est, nominationem diu, multumque differri, quod Principis arbitrio sedet, interim dum delectus agitur, dum Romæ confirmatio elab- oratur, dumque in actualem possessionem Episcopus intrat (nam & hæc necessaria est) quis non videt per tot terum, temporumque ambages, & Regalia spatha protendi, & tem- poris beneficio proventus Regios augeri, Ecclesiæ interim viduitati, prædaque re- licita?

Denique his omnibus Beneficia Curata, 108. Ecclesiæque parochiales augendo velut fasci paulatim adjiciuntur, aut saltē voluntas, conatuque Regijs Officialibus non deest; quod eti Archiepiscopus Tolosanus in epistolis ad Summum Pontificem datis negat, aut potius Sacerdos ille, qui Archiepiscopi cala- mum ducit, aperte tamen convincitur, tum ex varijs, vulgarisque libellis, quibus etiam ad hæc Beneficia Regalia extendi posse, persuadere conatur: tum Episcopi Apamensis testimonio apud M. de Pamiers de la Regal. f. 44. in libro, quem de Regalia scriptum reliquit, & quem nemo haftenus confitare est ausus, quamvis non deessent in Gallia, qui cuperent, nisi veritatem erubef- cerent: tum exemplo Archipresbyteratus cuiusdam (Archipretura d'Ax pigliata al Sig. Dorat e data ad un Regalist Moceau) in Episcopatu Apamensi, quem legitimo possessori ademptum, quod Episcopi sui cau- sam Romæ ageret, in alterum contulere Re- galia obtenuit.

O o o o 3

Videas

109. Videas ex haec tenus dictis, per quos gradus paulatim Regalia prosecerit, & quibus incrementis ad fastigium proiecta sit: in quibus nemo tam leviter tinctus est, qui non videat, quam multa sine sacris Canonibus adversa, & Canonibus non recentibus tantum, quos Galli negligunt habent, sed Canonibus antiquissimis. & illis ipsis, quos libertatis Gallicae fundamenta esse dicunt. Mirari ergo satis non possum, eos ipsis, qui singulariter ferè lineis observantiam Canonum decantant, qui hanc ipsam Summis Pontificibus contentissime inculcant, ejusque relaxandi Canones facultatem in litem vocant, quique libertatis Gallicanae fundamenta in Canonibus ponunt, adeò tamen in Canones offendere, ut ne curare videantur.

110. Quid magis Patrum decretis prohibetur, quam electiones liberas turbari, proventus Ecclesiastum diripi, Monasteria Abbatibus titularibus commendari, Beneficia pensionibus subdi, resignations in favorem recipi, nominationes Patronorum occupare, causas Ecclesiasticas profanis tribunalibus subdere, Principes Ecclesiastice libertati graves silentio, applau, consiliis, turpique adulazione permulcere, imò nolentes impellere; eos vero, qui officii sui, ac periculi monent, ad ornatis accusationibus suscepitos, reolque facere, facultatibus, exilijs, supplicijsque punire, nullius criminis compertos, quam quod à quum gratia prahabuerint, magisque animas Regum, quam præmia dilexerint? Et denique, ut mille alia dissimilem, quid magis in Canones pugnat, quam limites ab Oecumenico Concilio, & lexcentorum Patrum suffragijs, imò Divino initinatu, Regioque assensu fixos evertere, ac privatis lucris possidere? Et tamen qui hæc Parisijs non fecerunt tantum, sed etiam faciunt, audent tamen Romanam inclamare, & Canonum admonere, ac illud Zacharie Pontificis ingerere: Dominentur vobis regulæ, non vos regulis. Parcite, rogo, vocibus, nec eas in longum producite; vos ipsis, & vicinam aulam moneate, hæc regulæ gerunt, hic Canones suspirant, & ab aliquo Sacerdotum liberam vocem, ac patrocinium expectant, quam si audirent, quies Roma, & sientium; vobis enim, vestraque libertati pugnat.

III. Illud vero risum, an indignationem meretur? tot abusibus exclusandis, quæ Regaliam, ut nunc est, consequntur. Regem, negant apud M. de Pamiers à la Regal fol. 43. n. i. cùm Beneficia consert, Canonibus teneri, quippe apertâ semel, & durante Regaliâ, multò ei, quam Episcopis, Romanisque Pontifici ampliorem esse facultatem, ius Regaliæ jure Canonico, quod Episcopos ligat, multò esse antiquius, nec prouide restrigi Canonibus posuisse; Regem ergo in vacante Ecclesiast Episcopis quidem succedere, sed auctoritate plusquam Episcopali, Regi videlicet nullis Ecclesiæ legibus, nullis regulis suita. Ita Regiam mentem, ac lententiam Episcopus A. a mensis expreslit, testis oculatus, & experientia doctus.

PROBATIO V.

Prioris continuativa ex preallegato
Gallie vindicata Authoris in.
S. I. n. 3.

116.
E Numverò, pergit is Author, sub Regibus in Gallie prima, secundaque stirps certum est, Regaliæ locum non fuisse. Recepit omnium fere Scriptorum opinio, ius esse Regum Galliæ stirpes, Merovingiam tunc, Carolinam, & Capeticam. Primus è Merovingica stirpe Christianam religionem amplexus est Clodovox Magnus. Hic anno 481. Regnum adepitus est, defuncto Pate Childerico. Anno postea 496. (Alij ponunt annum 499.) partim Clotildis Regis precibus flexus, partim victorijs miraculo datis, Christianam religionem, recepto Baptismo, professus est; exemplum Regis tria militum millia imitati, qui eadē die Baptismo tincti sunt. Duravit stirps Merovingica in annum 752.

117.
Ab hac in stirpem Carolinam migravit Childerico tertio in ordinem redito, ipso rebus gerendis impari, cui auctoritate Zacharia Pontificis Maximi Pipinus succedit Caroli Martelli filius. Pipinus, ab eoque progeniti, annos ducentos triginta lex retum potuit familia Capetæ sceptrum celere. Quippe Ludovico quinto stirpis Carolina ultimo sine filiis extinto, Hugoni Capeto Regnum delatum est Statuum, Procerumque communis voto, & Carolo Lotharingio Duce ac Ludovici Nepote Regnis exclu.

Iniit Capetus Regnum anno post Christum natum 996. (Alij initia Capeti referunt ad annum 987. Vide Spondanum.) Bindegægo stirpes Merovingica, & Carolina anna duos, & nonaginta supra quadringtonos evagre, quo toto annorum decursu aut Gallos latuit Regalia, aut si aliquando aliqd Regaliæ simile emersit, graviter pulsatum est. Regebantur Ecclesiæ Gallicæ ex praescripto tum primorum quatuor Conciliorum, tum aliorum, quæ in Gallijs celeberruerunt.

Hæc vero omnia gravissimis Decrees Regaliæ obstant. Concilium Chalcedonense, cuius, teste Hincmaro epist. 21. & 41. maxima apud Gallos reverentia, can. 25. loquitur: Reditus vero vacantis Ecclesiæ economo Ecclesiæ integri custodiuntur. Concilium Regiense can. 6. anno 459. ita decernit: Cu tale aliiquid accidit (ut videlicet Episcopus aliquis moriatur) vicini vicinarum Ecclesiæ inspectio, recensio, descripsiique mandatur. Concilium II. Aurelianense can. 6. anni 55. hæc habet: Episcopus, qui ad Episcopum septuaginta venerit, exortus Episcopis in unum, domum Ecclesiæ aeat, disciplinamque idoneis personis custidiendam relinquat, ut res Ecclesia ulorum impietate non pereant. Concilium V. Parisiense can. 7. anno 615. in hoc verba statuit: Defundit Episcopus non per præceptum, neque per iudicium, neque per Iudicem, neque per qualemcumque personam in Ecclesia continganius, sed vel ab arbitrio suo, vel

Cler.

De Apost. erga SS. Canones potestate. 659

Clero in omnibus conserventur, vel defensentur; quod si quis aliquid auferre presumperit &c. ut necator pauperum communione privetur. Concilium Pontigonense can. 14. anno 876. hunc in modum sub Carolo Calvo definit: Quoties Divinum iudicium Ecclesie Praesule à facilio vocaverit, nullus ad sumer perditionem facultates ejus invadat, diripiatur, & ad suos usus transferat, sed ipsius Ecclesie Oeconomia liberum sit, Canonico more, justè rationabiliterque deputata Successori ferrare &c.

116. Concordant Conciliis Capitularia Caroli Calvi: Si quis, inquit tit. 53. c. 8. anno 877. Episcopus interim obierit. Archiepiscopus ipsi Sedi Visitatore secundum sacros Canones deputet, qui ane cum Comite ipsam Ecclesiam, ne predetur, custodiat. Idem teste Baronio ad annum 909. can. 14. in Concilio Troslejano apud Successiones habito declaratur, in quo abusus bona vacantis Ecclesie usurpandi graviter damatur.

117. Adstipulator Hincmarus Archiepiscopus Rhemensis, qui floruit circa annum 860. epist. ad Episcopos Rhemensis his verbis: Facultates Ecclesie viduatae post mortem Episcopi penes Oeconomiam integram conservari jubentur futuro Successori ejus Episcopo: quoniam res & facultates Ecclesie noui in imperatorum, atque Regum potestate sunt ad dispestandum, vel invadendum, vel diripendum. Idem epist. 21. ad Episcopos in Concilio Sessonensi congregatos: Lingonensem Ecclesiam pastore viduataam usurpare presumpsit Viljadus, ejusque facultates, que secundum Councilium Chalcedonense penes Oeconomum futuro debuerant reservari Episcopo, suis, suorumque usibus arrogavit. Et epist. 45. Res & facultates Ecclesie viduatae nemini Christiano licet presumere; multò minus idem Episcopus (Attardus) sine sua statu periculo, ac animo derrimto Ecclesiae invaserat, & facultates pravalet usurpare. Et ep. 12. ad Ludovicum III. Secundum formam Regularium electionis Episcopi talem eligant, qui & sanctæ Ecclesie utilis, & Regno propicius, & vobis fideli existat. Et consentientibus Clero, & plebe, cum vobis adducant, ut secundum ministerium vestrum res, & facultates Ecclesie, quas ad defendendum, & tuendum vobis Dominus concessit, sue dispositioni committatis.

118. Carolus Calvus in diplomate, quo Ecclesia Rhemensi omnes facultates restitui juber, quas obtenu necessitatis ariero intulerat, ita loquitur: Si illa, que quacunque necessitate corrupta sunt, Regia nostra autoritate corrigimus, salutis nostræ consilimus, & Regum ministerium à Domino susceptum exercemus. Prinde noverit fidelium solertia, quia res, ex Episcopatu Rhemensi, quas magnâ necessitate, ac per omnia invicti, dum a pastore Sedes sancta illa vacaret, fidelibus nostris ad tempus commendavimus, electo, & orato Hincmaro cum integritate restituimus. Flodoardus lib. 3. hist. Rhem. c. 4. Qui etiam finitem restitutionem, eandemque ob causam à Ludovico Pio factam recenseret.

119. Gerbertus Archiepiscopus Rhemensis, qui floruit circa annum 996. cuique polte in Pontificatum Romanum electo Silveliri II. nomen fuit: Sit veltra, ait ep. 118. perygil ca-

ra, ut secundum Divinas, & humanas leges defuncti Episcopi tam mobiles, quam immobiles futuro referentur Episcopo, ne si, quod abiit, male cautum fuerit, cum Regalis centura, tum etiam gravior adhibeat Divina sententia.

120. Alphonus Comes Tolosanus anno 1138. apud Catell. hist. des Comtes de Toulouse: Ego Alphonus derelinquo, & absolvó coram populo Christiano illam pessimam consuetudinem, quam Antecessores mei in rebus Tolosani Episcopi, defunctorum eodem Episcopo per violentiam exigeabant &c. nec ego, nec ullus ex heredibus meis habeat potestatem rapiendi, vel capienda res Episcopi post mortem ejus.

Ermengardis Vicecomes Narbonensis l. 2. concord. cap. 18. apud Marcam: Ego Ermengardis recognoscere injuriam, quam parentes mei, & ego in possidentis honoribus, & bonis diripiendis decedentium Archiepiscoporum Narbonensis Ecclesie, huicque perpetram fecimus, pro remedio animæ meæ, & parentum derelinquo.

121. Raymundus VI. Comes Tolosanus apud dictum Marcam l. 8. c. 27. anno 1209. cum à censuris, quas Albigensibus in patrocinium receptis meruerat, absolveretur, ita in Convento Episcoporum, Legatoque Summi Pontificis praesente, loquitur: Ego Raymundus, Dei gratia Dux Narbone, Comes Toloæ, Marchio Provinciae, pro remedio animæ meæ, omnibus Ecclesijs, & domibus religiosis Provinciarum Vienensis, Arelatensis, Narbonensis, Auxitanæ, Burdigalensis, & Bituricensis immunitatem secundum statuta Canonum defunctis earum Episcopis, vel Rechoribus concedo: ipsas domos nullo modo spoliabo, nec administrationi earum seu Custodiæ, occasione aliquius consuetudinis, &c. ultra tenus imiscebo.

122. Ermengaudus Comes Urgellensis Provincia Taragonensis anno 1162. apud Baluz. Misecl. l. 2. pag. 225. Pro remedio animæ meæ, dimuto, atque evacuo horribilem illam, & male consuetam rapinam, quam post decepsum Episcopæ Sedis Vrgelli exercere conuerterant Antecessores mei &c.

123. Raymundus Comes Barcellonensis anno 1150. apud Marcam l. 8. c. 18: Votum voti Domino Deo, quod quandam nefariam consuetudinem, que quandam existerat in Ecclesijs Cathedralibus nostri regiminis, abolarem, & extinguarem: erat enim quedam consuetudo, ut decedentibus Episcopis &c. quod quia cognovi, alienum esse à Divinitate legibus & humanis &c. Quibus tandem accedit Fridericus II. Imperator, qui in suis constitutionibus: Prayum usum vocat à suis Majoribus inductum. Vide Marcam loc. cit. c. 23. & Baron. ad ann. 1097. n. 71. 77. 78. & annum 996.